Republika e Kosovés
Republika Kesova — Republic of Kosovo

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr. 125/19

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s& né& bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 & Ligjit
pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-
068, dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje z.Blerim Dina— Kryetar, zNuhi Pagarizi - Referues, z.Goran
Milenkovi¢— Anétar, duke vendosur sipas ankesés s& parashtruar nga grupi i operatoreve ekonomik:
“Nuha Bauunternehmung GMBH & Co, KG& Qamili Gbr’’Alba Clean’” — Gjermani, kundér arsyetimit
tweliminimit, nw fazen e vlerésimit teknik, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Kérkesé pér
Propozim pér PPP pér Parkingun Néntokésor n& Prishting”me nr.prokurimi 616-18-072-5 12, iniciuar nga

autoriteti kontraktues Kuvendi i Komunés Prishting , mé& datén 12.06.2019,mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e grupit t& operatoreve ekonomik konzorciumi “’Nuha
Bauunternehmung GMBH & Co, KG& Qamili Gbr’Alba Clean” —Gjermani, kundér njoftimit pér
eliminim n& fazén e vlerésimit teknik t& ofertave, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Kérkesé
pér Propozim pér PPP pér Parkingun Néntoké&sor né Prishting”me nr.prokurimi 616-18-072-512, iniciuar

nga autoriteti kontraktues Komuna Prishtiné.

Il. I LEJOHET, autoritetit kontraktues, Komuna Prishting, g& t& procedoj tutje me aktivitetin e

prokurimit me titull: “Kérkes& pér Propozim pér PPP pér Parkingun Néntokésor né Prishtin” me nr.
prokurimi 616-18-072-512, sipas dispozitave t& Ligjit pér Partneritet Publik Privat -Ligjit nr.04/L-045 dhe
Ligjit Pér Prokurim Publik- Ligjit 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092.

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér té

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.
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IV.Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t€ nenit 23.9
dhe 131 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Li gjin 04/L-
237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

V. Me gené se ankesa e grupit t&€ operatoreve ekonomik “Nuha Bauunternehmung GMBH & Co, KG&
Qamili Gbr’’Alba Clean’’ — Gjermani, aprovohet pjesérisht si e bazuar, i béhet kthimi i tarifés s& ankesés

né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesgs.

VI. Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 33 pika 6 & rregullores s& punés s¢ OSHP-
s€, n€ afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& bejé kérkesé pér kthim & sigurimit t& ankesés, né t& kundértén

ju behet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

ARSYETIM

Publikimi i njoftimi t& kérkesés pér kualifikim me dt:19.06.2018.

Hapja e ofertave pér kualifikim me dt:24.07.2018.

Njoftimi me e-mail pér tenderues t€ eliminuar me dt: 07.03.2019.

Publikimi i njoftimit pér kualifikimme dt: 17.01.2019.

Kérkesa pér rishqyrtim me dt: 12.03.2019.

Vendimi i AK-sg, dt: 15.03.2019.

Grupi i operatoreve ekonomik konzorciumi Nuha Bauunternehmung GMBH & Co, KG& Qamili
Gbr”’Alba Clean’” —Gjermani , si palé e pa kénaqur, ka deponuar ankesé né OSHP, me22.03.2019me nr.
125/19,kundér njoftimit pér eliminim n& fazén e vlerésimit teknik t& ofertave lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull: “Kérkes¢ pér Propozim pér PPP pér Parkingun Néntok&sor né& Prishtind”’me
nr.Prokurimi616-18-072-512, iniciuar nga autoriteti kontraktues Komuna Prishting, duke pretenduar se

Jjané shkelur dispozitat.

Autoriteti kontraktues ka vepruar n& kundérshtim me nenin6,7, 54, 59, 65, 72,t¢ Ligjit pér Prokurimin
Publik & Republikés s&¢ Kosovés si dhe nenin 27, 29,39,41,43 t& Rregullat dhe Udhézuesi Operativ pér
Prokurimin Publik, si dhe ligjin 04/L.-045 pér Partneritet Publik Privat.

Organi Shqyrtues i Prokurimit,konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s&,me daté: 29.03.2019ka autorizuar
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ekspertin shqyrtues/teknik téprokurimit pér t& shqyrtuar viefshméring e t& gjitha pretendimeve t& palés

ankimore.

Ekspertin shqyrtues/teknik né& raportin e dt:08.04.2019, konstaton dhe sqaron si né vijim:Lidhur me
pretendimin e OE ankues,se autoriteti kontraktues ka béré shkelje t& Neni 6 t& LPP-s& (Ekonomiciteti dhe
Efikasiteti) sakt&sisht paragrafit 1 t& kétij neni kur ka eliminuar ofertén toné padrejtésisht dhe tani ka
mbete vetém njé oferté e pérgjegjshme dhe nuk ka konkurrencg t& miréfillté financiare, eksperti shqyrtues
ka két& mendim.

Eliminimi i njé oferte si t& pa pérgjegjshme dhe mbetja e vetém njé oferte t& pérgjegjshme nuk &shté né
kundérshtim me nenin 6 t& LPP-sé. Sipas dispozitave t& kétij neni, autoritetet kontraktuese jané té
obliguara q& t€ sigurojné& qé fondet publike dhe burimet publike t& pérdoren né ményré ekonomike duke
marré né€ konsideratégéllimin dhe 1&ndén e prokurimit. Meqenése né rastin e tanishém oferta financiare
nuk &sht& hapur ende dhe nuk dihet sa &shté vlera, atéheré nuk dihet a &shté ekonomike apo jo. Prandaj
deri n& két¢ fazé nuk ka shkelje t& nenit 6 t& LPP-s&. Pér krijimin e konkurrencés &shté e nevojshme né
kété proceduré numri i mjaftueshém i ofertuesve, mirépo ata gjithsesi duhet ti plotésojné kushtet dhe
kriteret e dokumentit tenderik pér té kaluar kété fazé. Nuk mundet t& pranohet oferta e pa pérgjegjshme

vetém pér t€ krijuar konkurrencén. Ky pretendim ankimor i OE ankues nuk g&ndron.

Lidhur me pretendimin tjetér t&€ OE ankues, se autoriteti kontraktues ka bérs shkelje t&€ Neni 7 t&¢ LPP-s¢&
(Barazia né trajtim/jo diskriminimi) sepse oferta jon& nuk &sht& trajtuar njéjté si e konzorciumit tjetér
sepse komisioni vlergsues &shté kapur né elemente mjafté t& thjeshta té projektit ton&, ndérsa projektit t&
konzorciumit tjetér i mungojné mjaft detaje t& tilla dhe &shté shpallg i pérgjegjshém né aspektin teknik,
eksperti shqyrtues ka kété mendim.

Eliminimi i operatorit ekonomik ankues &shté béré pér mos plotésim t& njé kérkese obligative t& dosjes s&
tenderit pér dokumentacionin teknik t& projektit. Sipas komisionit vlerésues, OE ankues nuk ka prezantuar
fare dokumentet pjesa (d)Pérmbajtja e projektit, respektivisht pika7 e “Detajeve karakteristike

arkitektonike”.Sipas pikés VI.3.2 Vler&simi i propozimeve teknike t& dokumentacionit tenderik thuhet:

“Komisioni i Vlerésimit rezervon t& drejtén t& refuzojé ¢do propozim teknik i cili konsiderohet
objektivisht t& jeté i paarsyeshém ose i pa-zbatueshém.

Propozimet teknike q& konsiderohen t& papranueshme, duke mos i plotésuar kushtet minimale teknike,
dot& refuzohen, pa shqyrtim t& métejshém. Propozimi financiar i ofertave qé kané déshtuar pér t€ marré

njé rezultat kalues pér Propozimin Teknik do t& mbeten t& mbyllura”.
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Bazuar n€ kéto dispozitat t& dokumentit tenderues pér mendimin e ekspertit shqyrtues, komisioni i
vlerésimit teknik t& ofertave ka pasur t& drejté t& eliminoj njé oferté qé nuk i ka pérmbushur kushtet
minimale. N& rastin konkret eliminimi &sht& béré pér shkak t& mos plotésimit t& pikés s& theksuar mé
lart&*Detajeve karakteristike arkitektonike”. Pra nga kjo rezulton se autoriteti kontraktues ka respektuar

dispozitat e dhéna né dokumentin tenderues.

Vlerésimi i propozimeve teknike &sht& béré mbi bazén e kritereve t& dhéna né dokumentin tenderues pér
té dy ofertuesit. Pretendimi i OE ankues se propozimit teknik t& OE t& pérgjegjéshém i mungojné mjafté
detaje (pa i pérmendur cilat jané ato), nuk munden t& shqyrtohen nga eksperti i prokurimit. Prandaj edhe

ky pretendim ankimor &shté i pa bazuar.

Lidhur me pretendimin tjetér t& OE ankues se autoriteti kontraktues ka béré shkelje t& nenit 54 t& LPP-
s€(Njoftimi i kandidatéve dhe tenderuesve t& eliminuar) dhe nenit 43 t&¢ RRUOPP sepse neve na ka
njoftuar pér eliminim vetém me e-mail, ndérsa éshté dashur t& pérdoré Letrén Standarde pér tenderuesit e
eliminuar, eksperti shqyrtues ka kété mendim.

Eshté fakt se njoftimi i OE ankues pér eliminim &shté béré pé€rmes e-mailit dhe jo me formularé standard
t€ miratuar nga KRPP (B42). Si rregulle ky formularé duhet t& pérdoret nga autoritetet kontraktuese me
rastin e njoftimit t& tenderuesve. Megjithaté edhe informimi pérmes e-mailit ka paraqité arsyet e
eliminimit t& OE ankues. Kjo ményrg e njoftimit t& operatorit ekonomik ankues nuk e ka démtuar atési
edhe nuk ka ndikuar n& procesin e prokurimit. Si do qé t& jet& eksperti shqyrtues e vleréson kété

pretendim ankimor pjesérisht t& bazuar.

Sa i pérket pretendimit tjetér t& OE ankues se autoriteti kontraktues ka béré shkelje t& nenit 72 t&¢ LPP-
sé(Dokumentacioni dhe informacioni shtes€) dhe nenit 39 t&¢ RRUOPP sepse nuk ka kérkuar sqarime
shtes¢ ku pé€rmes sqarimit shumé lehté ka mundur t& sqaroj detajet teknike arkitektonike dhe jo té
eliminohemi, eksperti shqyrtues ka ké&té mendim.

Sipas nenit 72 pika 2 e LPP-sé thuhet se, autoriteti kontraktues mund t& ftojé operatorét ekonomik pér té
plotésuar apo t€ qartésoj certifikatat dhe dokumentet e paraqgitura n& pajtim me nenet 65-71 t& LPP-s&.

NE rastin konkret autoriteti kontraktues ¢ ka eliminuar operatorin ekonomik pér detajet karakteristike
arkitektonike t& projektit t& cilat nuk jané punuar sipas kérkesés té dokumentit tenderik. Pra pjesa e
projektit pér t& cilén &shté eliminuar OE ankues nuk pérfshihet né kuadér t& dokumenteve t& parapara né

nenet 65-71 t& LPP-s€. Po ashtu kjo pjesé e projektit nuk mundet t& plotésohet pas dorézimit t& ofertés
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sepse mbi ndesh me pikén 3 t€ nenit 72. Nuk kemi t& b&jmé shkelje t& nenit 72 t& LPP-s&, si¢ pretendohet.

Pra edhe ky pretendim ankimor &shtg i pa bazuar.

Lidhur me pretendimin e OE ankues se autoriteti ka béré shkelje t& nenit 59 t& LPP-s& dhe neneve 29,41
dhe 27 t&¢ RRUOPP sepse OE ankues ka ofruar sigurimin e tenderit me afate 125 dit& e q& duhet t& jeté
150 dité, po ashtu né emér t&€ konzorciumit fitues ka nénshkruar i njéjti person “GuidoStefanelli”
dokumentet né emér t€ dy kompanive q& jan& pjesé e kétij konzorciumi, eksperti shqyrtues ka kété
mendim.N& dokumentin tenderues (KPP) pika IV.7 Sigurimi i tenderit ceket:

“Ofertuesi do t& kérkohet q& t& vendosé sigurimin e parevokueshém dhe pa kushte t& tenderit n& shumén
prej 200,000.00 € (dyqgind mije Euro) ("Sigurimi i Tenderit") pér koh&zgjatjen e periudhés s& vlefshmérisé
té tenderit, si¢ €shté pércaktuar né nenin IV.11 t& kétij dokumenti”. Gjithashtu kjo &sht& sqaruar edhe né
sqarimet shtesé #4 t& AK-sé.

Po ashtu pjesé e dokumentit tenderues (KPP) &shté edhe Formulari 3.A.2 — Formulari i Sigurimit t&
Tenderiti cili n€ njé dispozité té tije thoté:

“Kjo garanci &shté né fuqi nga data e kétij ligji dhe do t& mbeten né fuqi t& ploté deri n& skadimin e
periudhés s¢ vlefshmérisé sé ofertés”

Mbi bazén e kérkesés pér sigurimin e tenderit t& dhéné nga autoriteti kontraktues né dokumentin
tenderues (KPP), ateheré edhe konzorciumi i shpallur si i pérgjegjshém e ka ofruar sigurimin e ofertés né
pérputhje me kérkesén, respektivisht 5 dité mé t& gjaté se kérkesa. Prandaj kjo &shté né rregulle sepse
kérkesa e autoritetit kontraktues ka qené e tillg.

Sa 1 perket pjesés tjetér t& kétij pretendimi se personi i nj&jté ka nénshkruar dokumentet pér t& dy
kompanité t€ cilat jané pjesé e njé konzorciumi, kjo nuk béné shkelje t& LPP-s& sepse t& dy kompanité
kan& dorézuar njé oferté né emér t& njé konzorciumi. Personi né fjalé, nénshkrues i dokumenteve &shté
pérfagésues zyrtar i dy kompanive. Po ashtu kompanité kané nénshkruar deklaratat pér marrje pjesé né
kété konzorciom né pérputhje me nenin 27 t& RRUOPP. T¢ gjitha kéto pjes, t& kétij pretendimi ankimor
Jané& né pérputhje me nenet e RRUOPP dhe si t& tilla nuk paraqgesin shkelje t& nenit 59 t& LPP-s& dhe nenit
41 t&¢ RRUOPP. Prandaj edhe ky pretendim ankimor &shtg i pa bazuar.

Lidhur me pretendimin e fundit ankimor q& ka t& béjé me noterizimin e deklaratés mbi konfirmitetin e
pérshtatshmérisé dhe kualifikimeve Anex 3.A.4 ku pjesa e noterit nuk &shté e qarté saktésisht tek
dokumenti identifikues i z. GiudoStefanelli (shtetas i Italisé) me nr. personal N.AV 243740 ku thuhet se
ky dokument &shté léshuar nga MPB e Kosovés me datén 11.11.2016 né dokumentet e ofertés s&

konzorciumit t& pérgjegjshém, eksperti shqyrtues ka kété mendim.
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NE fletén e l€shuar nga Noteri Sinan Visoka né Podujevé qé ka noterizuar deklaratén mbi konfirmitetin e
pérshtatshmérisé dhe kualifikimeve Anex 3.A.4 pér konzorciumin e shpallur t& pérgjegjshém nga AK
€shté fakt q& shkruan nr. personal N.AV 243740 ku thuhet se ky dokument &shté léshuar nga MPB e
Kosovés me datén 11.11.2016 pér z. GiudoStefanelli. Kétu shihet qarté se kemi t& b&jmé me gabim teknik
t€ l&shuar nga Noteri né fjalé. Megjithaté ai dokumenti i kérkuar nga AK &shté i noterizuar dhe e plotéson
kérkesén e AK.Ky pretendim ankimor &shté i bazuar.Devijimi i tillé nuk e démton procesin prokurimit
sepse €shté trajtuar si devijim i vogél nga autoriteti kontraktues i lejuar me dispozitat e pikés 4 t& nenit 59
t& LPP-sg, devijim i cili nuk mundet t& shkaktoj ndryshime materiale ose devijime nga karakteristikat,
kushtetdhe kérkesat né& njoftimin e kérkesés pér kualifikim.Sa i pérket pretendimeve pér shkelje t& nenit
65 t&¢ LPP-sé dhe Ligjit nr.04/L-045 pér Partneritet Publiko Privat, OE ankues nuk ka ofruar asnjé
argument dhe as fakt pér kéto shkelje.

OE ankues n& két& aktivitet t€ prokurimit &shté shpall€ i pa pérgjegjshém sepse nuk ka prezantuar téré
pérmbajtjen obligative t& projektit (t& dokumentacionin teknik). Pika/fleta 07 e Detajeve karakteristike
arkitektonike nuk &sht€ prezantuar fare.

Sipas komisionit vlerésues kjo piké/fleté &shté esenciale pér vlerésim pasi ka t& b&j me pérshkrimin dhe
paraqitjen grafike t&€ afért t€ pérmbajtjeve t& projektit (si p.sh. trupave ndrigues, llojet e drunjtéve (me
vlerésim deri né 10% nga totali i pikéve), elementet mikro urbane si uléset, rrigollat, pllaké&zimin, etj...).
Mé mungesg t& késaj pike/flete dhe pérmbushjes obligative t& pérmbajtjes s& projektit (dokumentacionit
teknik) komisioni nuk ka vazhduar tutje me vlerésimin teknik t& dokumentacionit t& OE ankues.

Ndérsa OE i rekomanduar pér kontraté i plotéson kérkesat e dokumentit tenderues (KPP) dhe njoftimit pér
kualifimim pér pikat e kontestuara nga OE ankues.

Pretendimet e ngritura nga operatori ekonomik ankues pér shkelje t& neneve t& LPP-s&, t& theksuara né
ankes€ nuk géndrojné, pérjashtimisht pretendimit pér shkelje t& nenit 43 t& RRUOPP ku nuk &sht& pérdor
formulari standard pér eliminim por njoftimi &sht& b&ré me e-mail dhe pikés pér gabimin e noterit q& e
sqaruam mé larté. Devijime t€ tilla jan€ t€ vogla dhe t& lejuara me LPP. Nga kjo q&é u tha mé larts
népérgjigjeje t€ pretendimeve ankimore, eksperti shqyrtuese vleréson ankesén e OE ankues sipjesérisht t&
bazuarpor kéto devijime nuk e Ndalojné procesin pér t& vazhduar mé tutje. N& pérputhje me nenin 114
pika 2 t& LPP-s& rekomandon autoritetin kontraktues gévazhdoj me aktivitetin “Kérkesé pér Propozim pér
PPP pér Parkingun Néntokésor n& Prishtin€”me nr.prokurimi616-18-072-512n& bazé tédispozitave t&
LPP-sé.
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Autoriteti KontraktuesKuvendi i Komungs Prishting, pérmes parashtresés me shkrim t& datés: 11.04.2019,

ka njoftuar Panelin shqyrtues se pajtohetme raportin e ekspertit shqyrtues.

Operatori ekonomik Nuha Bauunternehmung GMBH & Co, KG& Qamili Gbr’’Alba Clean”’ ,pérmes
parashtresés me shkrim € datés:13.04.2019, ka njoftuar Panelin shqyrtues senukpajtohetme raportin e
ekspertit shqyrtues.

N€ seancén e shqyrtimit kryesor t& datés 24.04.2019, ku kané gené prezent paneli shqyrtues, pérfagésuesi
operatorit ekonomik ankues, pérfagésuesja e autoritetit kontraktues eksperti shqyrtues profesional i
prokurimit, u shqyrtuan shkresat e 1éndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér
procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi i inicimit t& aktivitetit t& prokurimit, njoftimi pér

kontratg, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertit shqyrtues, parashtresat e paléve né proceduré.

Gjaté prezantimit n& seancé pérfaqésuesi iOE-s¢ z. Nuha deklaroj:Pas udhéhegjes se nj& procedure té
prokurimit nga AK duke u bazuar ne ligjin e LPP-s&, keté procedure e kané pércjell disa paqartési gqe nga
fillimi edhe gjate faz&s se sqarimeve kemi kérkuar sqarime shtese si dhe kemi kérkuar te ndryshohet
metoda e vler&simit sepse kjo metode ge &shté pérzgjedh nga AK do te rezulton me diskriminim te
padrejté te ndonjé OE, procedurat kang vazhduar me teje jan& pérgatite ofertimet edhe me dt 07.03.201 9,
kemi marr njoftimin p&rmes e-mailt nga AK ge shkruan qe ne jemi te diskualifikuar. Jemi te
diskualifikuar me propozimin tuaj me keq ardhje ju njoftojmé se propozimi juaj nuk ka kaluar me arsye se
kan€ munguar detajet karakteristike arkitektonike pa u specifikuar cilat jané ato si rrjedhojé i kétyre
mungesave komisioni nuk ka vazhduar me vler&simin e ofertés. Ne keté rast nuk &shté pérdor letra
standarde pér njoftim B52. Mungojné arsyet e eliminimit nuk jang te specifikuar arsyet e eliminimit. Ne
kemi kérkuar sqarime te métejme pér detajet e eliminimit te ofertés soné AK pérséri bén shkeljen e nj&jté
duke mos pérdor formularin standard sipas LPP-s&, dhe prapé na dérgon njé e-mail. Pas marrjes se kétyre
e-mailave ku ne asnjérin prej tyre nuk paragitet déshmi pér eliminimin e ofertés son& ne kemikérkuar
qasjene dokumentet zyrtare. Me marrjen e dokumentacionit zyrtar &shté vérejture se edhe ne
dokumentacionit te konzorciumit tjetér mungojné detajet tjera te specifikuara dhe ne pretendojmé se &shté
me pak i detajuar se projekti jone. Ne kemi bere terkes pér rishqyrtim te AK KK-Prishtine duke kérkuar
pér detajet teknike pérsecilén pjese t& projektit se ku jané detajet teknike te prezantuar ne projektin tone.
Tek pérshkrimi teknik dhe paraqitja grafike detajet arkitektonike te kétyre elementeve jané te pérshkruara
ne ofertén teknike te konzorciumit ton ne fq. 15-16, ne pérshkrimin teknik te projektit. Duke precizuar

saktésisht sasin€ si dhe madh&sinée tyre, t& nj&jta elemente vrehen te prezantimet grafike.Si tonesi ne keté
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pjese ne kemi paraparé te investohen 431.475. euro pér deri sa konzorciumi tjet€rparash te investoj
220.000 ge i bije ge ne kemi te investojmé 100%. Kjo &shté pika pér técilén ne jemi eliminuar nga AK-ja.
Sa pér njoftim investimet qe b&hen ne pjesén e Parkut jané investime te cilat nuk i sjellin pérfitime
konsocionarit realisht paraqgesin njépérparésipér pérfituesit, parku &shté njé pjese pér qytetaret. Pika tjetér
te pjesa e ekspertizés profesionale pérgjigja brenda vlerésimit e pjesés teknike ka kundérshtime ne vete ku
eksperti ne njé pjese thoté¢ qe nuk mund te shqyrtohet dhe ne te njgjtén pike thoté qe kjo pike &shté e
pabazuar ne keté pike qe jemi eliminuar eksperti ka thénéuné nuk mund ta shqyrtoj dhe kjo bien ne
kundgrshtim me vetveten duke nxjerr njé konstatim si te pabazuar. Gjithashtu nuk pajtohemi me
konstatimin se pérgjigia me e-mail nuk e démton procesin ne mendojmé qe procedurat standarde te
prokurimit duhet aplikuar. Sipas eksperti ményra e informimit pérmes e-mailit nuk e ka démtuar procesin
e prokurimit. P&r ne ket€ pike eksperti shqyrtues nuk e ka parasysh faktin se ¢do dokument Standard ne
procedurén e tenderimit duhet te pérdorén ashtu si¢ kérkohen me Ligj. Kjo mund te shihet edhe tek
KRPP-ja. Gjithashtu déshirojmé ti déshmojmé panelit qe AK ka pérdor standarde te dyfishta nuk i ka
trajtuar barabarté te gjithé¢ OE ne ket& aktivitet ne pjesén ku &sht& e zbrazet pér cudi te tre anétaret e
komisionit kané& vlerésuar se i plotéson te gjitha kérkesat lidhur me OE tjetér qge ¢ kané shpallur te
pérgjegjshém ku edhe ne hapésirat ku nuk ka shénuar asnjé kérkesé e AK-se,kané vendosur shenjen qe

plotésohen kéto kritere, pér derisa dy prej tyre i kané bere nen kritere te reja ne formularin e vler&simit.

Gjaté prezantimit n€ seanc& pérfaqésuesja e AK-sé znj. Isufi deklaroj: AK pajtohet me mendimin e
ekspertit ndérsa pér sa i pérket njoftimit pér tenderuesin e eliminuar ju njoftojmé se &sht& njoftuar
tenderuesi i eliminuar me e-mail zyrtar ne kohe dhe ne até e-mail te gjitha te dhénat i ka p&rmbajtur
pérkatésisht arsyet e eliminimit te cilat do te duhej te paragiten ne letrén pér eliminim. Ne até e-mail &shté
cekur se komisioni i vler&simit ka konstatuar se OF ankues nuk i ka plotésuar kriteret e dosjes dhe
njoftimi ne keté formé nuk AK ndikuar ne procesin e vlerésimit dhe kemi konstatuar si devijim i voggl.
Komisioni i vlerésimit se OE “’Nuha’> i mungojné detajet karakteristike arkitektonike detaj ge ka gen
obligative ge t&€ dorézohet pra elementet mikro Urbane si¢ jan& Ndrigimi Uléset Krojet Fontanat te cilat

duhet te jene pjese pérmbajtjesore t& projektit sipas propozimit te kandidatit.

Gjaté prezantimit né seancé eksperti shqyrtues/teknik z. Kurtishaj deklaroj: Bazuar né& pretendimet
ankimore t€ ngritura nga OE ankues un& kam dhen pérgjigjet e mia t& cilat jané t& bazuara ne kérkesat e
dosjes se tenderit faktet dhe argumente t€ ofruara nga OE ankues. Uné& mbes né térési ne raportin e dhen

né OSHP.
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Ne fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i OE-s& z. Nuha deklaroj: Kérkojmé nga paneli ge te aprovohet

ankesa jone dhe Iénda té& kthehet ne rivlerésim.

Ne fjalén pérfundimtare pérfagésuesja e AK-sé znj. Isufi deklaroj :dhe kérkojmé qe te refuzohet ankesa
dhe te mbetet ne fuqi vendimi i AK-se.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& 1éndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t& Operatorit
Ekonomik ankues, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési, pas kérkesés s&¢ AK/ Komuna
Prishtine, t€ datés 23.05.2019, pér korrigjim dhe rishqyrtim te vendimit paraprak konstatoi se, Autoriteti
Kontraktues Komuna Prishtine konform dispozitave te ligjit 04/L-045, pér Partneritet Publik — Privat, ka
inicivar dhe proceduar aktivitetin e prokurimit, ku me datén 19.06.2018, &sht publikuar kérkesa pér
kualifikim dhe sipas kérkesés nga gjashte (6) aplikacionet e pranuara katér (4) jané kualifikuar pér
vler&€sim pér fazén e dyté, pérkatésisht pér propozime teknik dhe financiare, te ligjit pér Partneritet Publik

— Privat, ku si i kualifikuar &shté edhe parashtruesi i ankesés.

Panel Shqyrtues konstaton se pretendimet ankimore te parashtruesit t& ankesés kryesisht i referohet
dispozitave te ligjit pér prokurim publik, megjithaté kemi te b&jmé me procedur€ te partneritetit publik-
privat dhe se eliminimi nga gara i parashtruesit t& ankesgs ashte i bazuar pér faktin se komisioni i
vlerésimit ka konstatuar se nuk &sht& pérmbushur pozicionin nr. 7qéndérlidhet me propozimin teknik ge

ka te beje me detajet e karakteristikave arkitektonike.

Paneli shqyrtues me rastin e vendimmarrjes pati parasysh dispozitat e nenit 39, te Ligjit nr. 04/L- 045,
pér partneritetin publik — Privat, ku sqarohet se aktiviteti qe ka te beje me partneritet publik — Privat
mund te anulohet:
a) nése gjaté zhvillimit t€ aktivitetit t& prokurimit ka mé pak se dy (2) ofertues t& kualifikuar ;
b) té gjithe tenderét e pérgjegjshém nuk jané né pajtim me parimin e vlerés pér parang dhe nése &shté
e aplikueshme pérballueshméria dhe nése ;
c) para hapjes s€ kérkesave pér pjesémarrje ose propozimeve, ndérprerja e aktivitetit t& prokurimit
Eshté béré e nevojshme pér shkak t& ngjarjeve dhe/ose arsyeve objektive dhe t& vértetuara dhe/ose
q€ jané jashté kontrollit t& Autoritetit Publik dhe q& nuk kané& mundur t& parashikohen né kohén e

inicimit t& aktivitetit t& prokurimit.
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Ne rastin konkret Autoriteti Kontraktues/ Komuna Prishting, pér ket& procedure te partneritetit Publik —
Privat, i ka kualifikuar katér (4) ofertues, ndérsa dy (2) ofertues kan& konkurruar sipas kérkesés pér

propozime (n€ fazén e dyte).

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar n& provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, Kryesuesii P /Shqyrtues
por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i %1 3
drejtohet vetém Gjykatés themelore-Departamentit Z, Ble;}! J

pér ¢&shtje Administrative pér kompensim démi ne

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK -Kuvendi i Komunés Prishting

Ix1 OE-N.T. Nuha Bauunternehmung GMBH & Co, KG& Qamili Gbr’’ Alba Clean’’ —me seli né Gjermani
Ix]1 Arkivés s&¢ OSHP-sg;

1x1 Pér publikim n& ueb- fage t& OSHP-sé&.
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